
 
   

 
Bilag 3 Forudsætninger for og ændringer i affaldsgeby-
rerne fra 2024 til 2025 
 
Af takstkataloget i bilag 2 fremgår affaldsgebyrer og  
markedspriser for erhvervsaffald for 2025. Nedenfor gennemgås  
forudsætningerne bag affaldsgebyrerne og markedspriserne for  
erhvervsaffald. 
 
Udvikling i affaldsgebyrerne 
Forslaget for affaldsgebyrerne for 2025 indebærer en mindre stigning 
for en gennemsnitlig husholdning på 22 kr., sammenlignet med geby-
ret for 2024, som lå på 3.478 kr. Med de foreslåede gebyrer vil en gen-
nemsnitlig husholdning betale i alt 3.500 kr. for affaldshåndtering i 
2025. Stigningen i gebyret skyldes primært pris- og lønfremskrivnin-
ger. Hvis pris- og lønfremskrivningerne ikke regnes med, vil en gen-
nemsnitlig husholdning opleve en reduktion i gebyret på 145 kr., sam-
menlignet med gebyret for 2024. Tabel 1 viser udviklingen i gebyrerne 
for 2024 til 2025. 
 
Tabel 1. Udviklingen i affaldsgebyrerne fra 2024 til 2025 

 Beløb 
Årligt gebyr for en gennemsnitlig husstand i 2024 3.478 kr. 
Pris- og lønfremskrivning fra 2024 til 2025 167 kr. 
Gebyrnedsættelse som følge af udvidet producent-
ansvar på emballage og engangsplastprodukter 

-225 kr. 

Gebyrnedsættelse som følge af momsrefusion -75 kr. 
Øvrige gebyrstigninger, herunder øgede driftsud-
gifter pga. Ressource- og Affaldsplan 2024 

155 kr. 

Årligt gebyr for en gennemsnitlig husstand i 2025 3.500 kr. 
 
Udvidet producentansvar på emballage og engangsplastprodukter 
Fra 1. juli 2025 skal Danmark på lige fod med de øvrige EU-lande ind-
føre et såkaldt udvidet producentansvar for emballage og engangs-
plastprodukter, jf. EU's emballagedirektiv. Det er fortsat usikkert, hvor-
dan det skal udmøntes i praksis, så i gebyrberegningerne er der taget 
udgangspunkt i forvaltningens egne beregninger, der viser en gebyrre-
duktion på 450 kr. årligt, svarende til 225 kr. halvårligt.  

For at sikre sammenhæng til den øvrige borgernære indsamling af af-
fald og for at fastholde den nuværende sortering i forskellige materiale-
typer, skal kommunen fortsat være ansvarlig for indsamling af affald fra 
borgerne i tørre fraktioner med emballage, når producentansvaret ind-
føres. Det vil sige, at papir, pap, metal, glas, plast samt mad- og drikke-
varekartoner fortsat skal sorteres hos borgerne i de samme beholdere, 
uanset om det er emballageaffald eller ikke-emballageaffald. 
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Efter indsamlingen overdrages al affaldet til producenterne, som skal 
stå for den videre behandling. Det betyder, at producenterne skal kom-
pensere kommunen for omkostninger til indsamling af emballageaffal-
det. Omvendt skal kommunen kompensere producenterne for behand-
ling af den del af affaldet i de omfattede affaldstyper, som ikke er embal-
lageaffald. Den samlede effekt vil dog være en besparelse for kommu-
nen, som således medfører takstnedsættelser. 
 
Momsrefusion 
Teknik- og Miljøforvaltningen har på vegne af Københavns Kommune 
anmodet Skattestyrelsen om refusion af moms opkrævet sammen med 
affaldsgebyrerne i perioden 2012-2023. Refusionen sker som følge af 
Landsskatterettens afgørelse fra den 21. oktober 2020 om, at affaldsge-
byrerne skal opkræves uden moms, og det efterfølgende styresignal 
omkring ny praksis, som Skattestyrelsen offentliggjorde den 3. novem-
ber 2023.  
 
Borgerrepræsentationen har på møde den 14. marts 2024 besluttet, at 
refusionen skal indarbejdes i affaldsgebyrerne for perioden 2025-2030. 
Ved Borgerrepræsentationens godkendelse var refusionen anslået til 
150 mio. kr. i alt, svarende til en årlig gebyrreduktion på 75 kr. i en 6-årig 
periode.  
 
Den konkrete anmodning til Skattestyrelsen er på lidt over 190 mio. kr., 
ekskl. rentegodtgørelse. Da det er uvist, om kommunen får godtgjort 
hele det anmodede beløb, indtil Skattestyrelsen får behandlet sagen, er 
den oprindeligt estimerede gebyrreduktion på 75 kr. årligt anvendt ved 
beregning af de foreslåede gebyrer for 2025, jf. Borgerrepræsentatio-
nens beslutning den 14. marts 2024. Når Skattestyrelsen har behandlet 
sagen, vil eventuelle konsekvenser blive indregnet i gebyrerne for 
2026-2030. 
 
Omlægning af restaffaldskapacitet og udsving i indsamlingspriserne 
mellem de forskellige affaldsordninger 
Forvaltningen har igangsat en større omlægning af restaffaldskapacite-
ten, jf. Ressource- og Affaldsplan 2024 og dens tillægspakke, så en del 
af den tilgængelige restaffaldskapacitet omlægges til genanvendeligt 
affald. Det betyder, at de samlede indtægter fra restaffaldsgebyret, som 
afhænger af den tilmeldte volumen, falder, mens indtægterne fra de 
genanvendelige ordninger skal stige. Det bemærkes, at gebyrstignin-
gen for nogle af de genanvendelige affaldsordninger helt eller delvist vil 
udlignes af kompensationen fra det udvidede producentansvar for em-
ballage og engangsplastprodukter. 
 
Da omlægningen først er endeligt fuldført i løbet af 2025, vil de ge-
byrmæssige konsekvenser først have fuld påvirkning fra 2026.  
Det estimeres, at restaffaldskapaciteten vil være samlet set 25% mindre 
ved udgangen af 2024 end den var ved gebyropkrævningen for 2024, 
som blev foretaget i slutningen af 2023. Der er stor usikkerhed forbun-
det med estimatet, da der er tale om en væsentlig reduktion af restaf-
faldskapaciteten.   
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Efter 2023 er der oparbejdet et større underskud på restaffaldsordnin-
gen, som tilsiger, at gebyrerne skal sættes op for at indhente det for-
sømte. Da omlægningen af restaffaldskapaciteten ikke vil nå at ske hos 
alle ejendomme i løbet af 2024, er restaffaldsgebyrerne ikke hævet så 
meget, som prognosen tilsiger. Der vil derfor formentlig være behov for 
en yderligere stigning i restaffaldsgebyrerne fra 2025 til 2026 og re-
duktioner i de øvrige gebyrer. 
 
Markedspriser for erhvervsaffald 
Markedspriserne for 2023 og 2024 blev fastsat ud fra affaldsgebyrerne 
tillagt 10% i overskudstillæg. I 2025 fastsættes markedspriserne ud fra 
samme metodik – dog indregnes tidligere års over- og underskud for 
de enkelte affaldsordninger ikke, idet markedspriserne ikke er underlagt 
hvile i sig selv-princippet.  
 
Undersøgelse af mulighederne for at reducere affaldstaksterne fra 
2026 
Teknik- og Miljøforvaltningen vil frem mod Budget 2025 undersøge 
muligheder for, hvordan husholdningernes affaldstakster kan reduceres 
fra 2026, mens sorteringsniveauet opretholdes. 
 


